

# Mercato del Lavoro

*I trimestre*



## OCCUPATI

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	maschi	67	59	58	60	62	62
	femmine	43	38	36	37	39	40
	<b>totale</b>	<b>111</b>	<b>97</b>	<b>94</b>	<b>97</b>	<b>101</b>	<b>103</b>
ITALIA	maschi	13.686	12.861	12.767	12.844	13.024	13.186
	femmine	9.181	9.263	9.259	9.314	9.376	9.538
	<b>totale</b>	<b>22.866</b>	<b>22.124</b>	<b>22.026</b>	<b>22.158</b>	<b>22.401</b>	<b>22.726</b>

Fonte ISTAT Dati in migliaia

## OCCUPATI AGRICOLTURA

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestr e 2017
Molise	maschi	5	5	3	2	3	4
	femmine	5	2	1	2	2	3
	<b>totale</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>7</b>

Fonte ISTAT Dati in migliaia

## OCCUPATI INDUSTRIA

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	maschi	26	23	22	22	24	19
	femmine	5	5	4	6	6	4
	<b>totale</b>	<b>31</b>	<b>28</b>	<b>26</b>	<b>28</b>	<b>29</b>	<b>24</b>

Fonte ISTAT Dati in migliaia

## OCCUPATI INDUSTRIA ESCLUSA COSTRUZIONI

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	maschi	15	16	14	17	16	11
	femmine	5	4	4	5	5	3
	<b>totale</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>18</b>	<b>22</b>	<b>21</b>	<b>14</b>

Fonte ISTAT Dati in migliaia

## OCCUPATI COSTRUZIONI

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	maschi	107	7	7	5	7	8
	femmine	1	1	1	1	1	1
	<b>totale</b>	<b>11</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>6</b>	<b>8</b>	<b>9</b>

Fonte ISTAT Dati in migliaia

OCCUPATI SERVIZI							
		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	<i>maschi</i>	37	31	33	36	36	39
	<i>femmine</i>	33	31	30	29	31	33
	<i>totale</i>	<b>70</b>	<b>62</b>	<b>63</b>	<b>65</b>	<b>67</b>	<b>72</b>

Fonte ISTAT Dati in migliaia

OCCUPATI COMMERCIO, ALBERGHI E RISTORANTI							
		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	<i>maschi</i>	10	10	9	10	13	12
	<i>femmine</i>	10	7	9	9	9	9
	<i>totale</i>	20	17	19	19	22	21

OCCUPATI ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI							
		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	<i>maschi</i>	27	21	24	26	23	26
	<i>femmine</i>	24	24	21	20	22	24
	<i>totale</i>	50	45	45	46	45	51

## Partecipazione al lavoro Tasso di attività

	<i>I trimestre 2016</i>	<i>I Trimestre 2017</i>
<b>Molise</b>	<b>56,2</b>	<b>55,7</b>
<b>Italia</b>	<b>64,2</b>	<b>65,3</b>

Fonte: ISTAT\* Forza lavoro (15-64 anni)/popolazione (15-64 anni)

## TASSO DI OCCUPAZIONE

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	<i>maschi</i>	64,2%	56,3%	55,8%	57,2%	60,1%	60,4%
	<i>femmine</i>	42,3%	37,1%	35,1%	37,1%	39,1%	39,6%
	<b>totale</b>	<b>53,3%</b>	<b>46,7%</b>	<b>45,5%</b>	<b>47,2%</b>	<b>49,7%</b>	<b>50,2%</b>
ITALIA	<i>maschi</i>	69,6%	64,5%	63,8%	64,2%	65,3%	66,2%
	<i>femmine</i>	46,9%	46,4%	46,5%	46,8%	47,3%	48,2%
	<b>totale</b>	<b>58,2%</b>	<b>55,4%</b>	<b>55,09%</b>	<b>55,5%</b>	<b>56,3%</b>	<b>57,2%</b>

Fonte ISTAT dati in percentuale

## DISOCCUPATI

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	<i>maschi</i>	6	10	11	11	9	11
	<i>femmine</i>	6	8	7	8	6	7
	<b>totale</b>	<b>12</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>19</b>	<b>15</b>	<b>18</b>
ITALIA	<i>maschi</i>	827	1.735	1.892	1.815	1.694	1.671
	<i>femmine</i>	904	1.486	1.555	1.487	1.392	1.467
	<b>totale</b>	<b>1.731</b>	<b>3.221</b>	<b>3.447</b>	<b>3.302</b>	<b>3.087</b>	<b>3.138</b>

Fonte ISTAT Dati in migliaia

## TASSO DI DISOCCUPAZIONE

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2013	I Trimestre 2014	I Trimestre 2015	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	<i>maschi</i>	7,7%	15,1%	15,7%	15,2%	12,3%	14,6%
	<i>femmine</i>	12,4%	17,1%	16,6%	17,3%	13,9%	15,9%
	<b>totale</b>	<b>9,6%</b>	<b>15,9%</b>	<b>16,1%</b>	<b>16,1%</b>	<b>12,9%</b>	<b>15,2%</b>
ITALIA	<i>maschi</i>	5,1%	11,8%	12,9%	12,3%	11,5%	11,2%
	<i>femmine</i>	8,9%	13,8%	14,4%	13,7%	12,9%	13,3%
	<b>totale</b>	<b>7,0%</b>	<b>12,7%</b>	<b>13,5%</b>	<b>12,9%</b>	<b>12,1%</b>	<b>12,1%</b>

FONTE: ISTAT Dati %

## OCCUPATI

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017	Variazione 2017/2016	Variazione 2017/2008
Molise		111	101	103	1,2%	-7,4%
ITALIA	Nord	11.801	11.689	11.885	1,7%	0,7%
	Centro	4.746	4.808	4.878	1,4%	2,8%
	Mezzogiorno	6.319	5.904	5.963	1,0%	-5,6%
	TOTALE	22.866	22.401	22.726	1,5%	-0,6%

Fonte ISTAT Dati in migliaia

## TASSO DI OCCUPAZIONE

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise		53,3%	49,7%	50,2%
ITALIA	Nord	66,5%	65,0%	66,2%
	Centro	62,5%	61,2%	62,2%
	Mezzogiorno	45,2%	42,2%	42,8%
	TOTALE	58,2%	56,3%	57,2%

Fonte ISTAT dati in percentuale

## DISOCCUPATI

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017	Variazione 2017/2016	Variazione 2017/2008
Molise		12	15	18	21,7%	55,7%
ITALIA	Nord	491	1.027	974	-5,1%	98,6%
	Centro	306	579	579	0,1%	89,1%
	Mezzogiorno	935	1.481	1.585	7,0%	69,5%
	TOTALE	1.731	3.087	3.138	1,7%	81,2%

Fonte ISTAT Dati in migliaia

## TASSO DI DISOCCUPAZIONE

		I Trimestre 2008	I Trimestre 2016	I Trimestre 2017
Molise	<i>totale</i>	9,6%	13,0%	15,2%
ITALIA	Nord	4,0	8,1	7,6
	Centro	6,1	10,7	10,6
	Mezzogiorno	12,9	20,1	21,0
	TOTALE	7,0%	12,1%	12,1%

FONTE: ISTAT Dati %

# Rapporti di lavoro Attivati - cessati - trasformati

GENNAIO MAGGIO 2015 - 2016 - 2017

## NUOVI RAPPORTI DI LAVORO ATTIVATI

	Assunzioni a tempo indeterminato			Assunzioni a termine			Assunzioni in apprendistato			Assunzioni stagionali			Assunzioni tempo indet.	Complesso Assunzioni
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016 <sub>6</sub>	2017/2016
<b>Molise</b>	3929	2627	2646	4271	4556	6499	103	178	218	222	207	197	0,7%	26,3%
<b>Italia</b>	813170	559611	529036	1432646	1480048	1820607	79879	90473	115048	254651	227119	270031	-5,5%	16,0%

Fonte: INPS

## CESSAZIONI RAPPORTI DI LAVORO

	Cessazioni a tempo indeterminato			Cessazione di rapporti a termine			Cessazioni di apprendisti			Cessazione di rapporti stagionali			Cessazioni tempo indet.	Complesso Cessazioni
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016	2017/2016
<b>Molise</b>	2.850	2.500	2.429	3.066	2.905	3.912	103	80	77	218	228	193	-2,8%	15,7%
<b>Italia</b>	680542	643724	635583	1057146	991213	1173359	57294	46955	53376	140695	121834	143699	-1,3%	11,2%

Fonte: INPS

## Variazioni Contrattuali di rapporti di LAVORO

	Trasformazioni a tempo indeterminato di rapporti a termine			Apprendisti trasformati a tempo indeterminato			Complesso trasformazioni			Trasformazioni a Termine	Complesso trasformazioni
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016	2017/2016
<b>Molise</b>	563	387	495	53	53	69	616	440	564	27,9%	28,2%
<b>Italia</b>	194695	113751	116463	34308	39037	33632	229003	152788	150095	2,4%	-1,8%

Fonte: INPS

## NUOVI RAPPORTI DI LAVORO ATTIVATI

	Valori Assoluti			Variazioni percentuali sul I Trimestre 2016	
	Rapporti di Lavoro attivati (A)	Lavoratori (B)	Numero medio Attivazione per lavoratore (A/B)	Rapporti di lavoro	Lavoratori
<b>Molise</b>	<b>9.076</b>	<b>7.940</b>	<b>1,14</b>	<b>10,0</b>	<b>8,9</b>
<b>Italia</b>	<b>2.397.750</b>	<b>1.838.542</b>	<b>1,30</b>	<b>7,9</b>	<b>8,0</b>

Fonte: Ministero del Lavoro

## RAPPORTI DI LAVORO CESSATI

	Valori Assoluti			Variazioni percentuali sul I Trimestre 2016	
	Rapporti di Lavoro cessati (A)	Lavoratori (B)	Numero medio cessazioni per lavoratore (A/B)	Rapporti di lavoro	Lavoratori
<b>Molise</b>	<b>5.838</b>	<b>4.964</b>	<b>1,18</b>	<b>9,6</b>	<b>6,4</b>
<b>Italia</b>	<b>1.740.410</b>	<b>1.266.554</b>	<b>1,37</b>	<b>8,2</b>	<b>7,8</b>

Fonte: Ministero del Lavoro



# EXPORT

*I trimestre 2017*



	2008	2016	2017	Variazione % 2017/2016	Variazione % 2017/2008	2017 2016=100	2017 2008=100
<b>Molise</b>	200.210.879	209.334.456	97.515.567	<b>-53,4</b>	<b>-51,3</b>	<b>46,58</b>	<b>48,71</b>
<b>Campobasso</b>	79.803.937	189.628.174	78.110.535	-58,8	-2,1	41,19	97,88
<b>Isernia</b>	120.406.942	19.706.282	19.405.031	-1,5	-83,9	98,47	16,12
<b>ITALIA</b>	94.146.147.53 1	99.074.888.504	108.844.036.269	9,9%	15,6%	109,9	115,6

Fonte: ISTAT

## Incidenza export province su totale export regionale.

	2001	2008	2016	2017
<b>Molise</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>
<b>Campobasso</b>	<b>32,4%</b>	<b>39,9%</b>	<b>90,6%</b>	<b>80,1%</b>
<b>Isernia</b>	<b>67,6%</b>	<b>60,1%</b>	<b>9,4%</b>	<b>19,9%</b>

Fonte su dati Istat valori %

<b>MOLISE</b> SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA	2008	2016	2017
CA Prodotti alimentari, bevande e tabacco	7.578.583	18.067.780	19.104.386
CB Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori	88.641.778	2.437.579	2.066.653
CC Legno e prodotti in legno; carta e stampa	403.818	2.550.792	3.642.318
CD Coke e prodotti petroliferi raffinati	26.912	829	0
CE Sostanze e prodotti chimici	35.952.383	32.802.794	34.242.660
CF Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici	8.321.058	644.296	395.780
CG Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	35.854.658	4.367.586	5.885.510
CH Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	1.124.015	122.469.572	4.267.239
CI Computer, apparecchi elettronici e ottici	129.583	171.253	896.967
CJ Apparecchi elettrici	6.616.941	3.387.099	3.626.795
CK Macchine ed apparecchi n.c.a.	5.925.529	4.449.623	4.108.290
CL Mezzi di trasporto	5.446.614	14.081.772	14.037.342
CM Mobili	1.945.162	3.073.503	4.060.922
E Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	1.680.616	100.088	237.899
<b>Totale settore manifatturiero</b>	<b>199.647650</b>	<b>208.604.566</b>	<b>96.572.761</b>
Fonte ISTAT			

<b>MOLISE</b> SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA	Variazione 2016/2017	Variazione 2008/201 7	2016/201 7 2016=100	2008/201 7 2008=100
CA Prodotti alimentari, bevande e tabacco	5,74%	152,08%	105,74	252,08
CB Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori	-15,22%	-97,67%	84,78	2,33
CC Legno e prodotti in legno; carta e stampa	42,79%	801,97%	142,79	901,97
CD Coke e prodotti petroliferi raffinati	/	/	/	/
CE Sostanze e prodotti chimici	4,39%	-4,76%	104,39	95,24
CF Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici	-38,57%	-95,24%	61,43	4,76
CG Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	34,75%	-83,59%	134,75	16,41
CH Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	-96,52%	279,64%	3,48	379,64
CI Computer, apparecchi elettronici e ottici	423,77%	592,19%	523,77	692,19
CJ Apparecchi elettrici	7,08%	-45,19%	107,88	54,81
CK Macchine ed apparecchi n.c.a.	-7,67%	-30,67%	92,33	69,33
CL Mezzi di trasporto	-0,32%	157,73%	99,68	257,73
CM Mobili	32,13%	108,77%	132,13	208,77
E Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	137,69%	-85,84%	237,69	14,16
<b>Totale settore manifatturiero</b>	<b>-53,71%</b>	<b>-51,63%</b>	<b>46,29</b>	<b>48,37</b>
Fonte ISTAT				

# ITALIA

SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA I trimestre

	Variazione 2016/2017	Variazione 2008/2017	2017/2016 2016=100	2008/2017 2008=100
CA Prodotti alimentari, bevande e tabacco	8,00%	56,95%	108,00	156,95
CB Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori	59,0%	12,79%	105,90	112,79
CC Legno e prodotti in legno; carta e stampa	4,27%	16,21%	104,27	116,21
CD Coke e prodotti petroliferi raffinati	64,67%	-12,54%	164,67	87,46
CE Sostanze e prodotti chimici	11,62%	24,76%	111,62	124,76
CF Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici	13,05%	90,27%	113,5	190,27
CG Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	6,25%	12,11%	106,25	112,11
CH Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	10,72%	0,74%	110,72	100,74
CI Computer, apparecchi elettronici e ottici	5,56%	23,40%	105,56	123,40
CJ Apparecchi elettrici	10,37%	4,28%	110,37	104,28
CK Macchine ed apparecchi n.c.a.	7,48%	6,82%	107,48	106,82
CL Mezzi di trasporto	9,80%	25,24%	109,80	125,24
CM Mobili	4,89%	-3,01%	104,89	96,99
E Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	7,13%	31,91%	107,13	131,91
<b>Totale settore manifatturiero</b>	<b>9,66%</b>	<b>16,26%</b>	<b>109,66</b>	<b>116,26</b>

<b>Province</b> SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA I trimestre 2017	<b>Campobasso</b>	<b>Isernia</b>
<i>CA Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	14.348.415	4.755.971
<i>CB Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori</i>	2.025.737	40.916
<i>CC Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	3.333.562	308.756
<i>CD Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	0	0
<i>CE Sostanze e prodotti chimici</i>	27.717.069	6.525.591
<i>CF Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici</i>	395.780	0
<i>CG Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	3.645.008	2.240.502
<i>CH Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	4.037.042	230.197
<i>CI Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	806.825	90.142
<i>CJ Apparecchi elettrici</i>	969.999	2.656.796
<i>CK Macchinari ed apparecchi n.c.a.</i>	3.723.831	384.459
<i>CL Mezzi di trasporto</i>	12.760.769	1.276.573
<i>CM Mobili</i>	3.272.343	788.579
<i>E Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento</i>	234.473	3.426
<b>Totale settore manifatturiero</b>	<b>77.270.853</b>	<b>19.301.908</b>

Fonte ISTAT

<b>Province</b> SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA I trimestre 2017 (2016=100)	<b>Campobasso</b>	<b>Isernia</b>
<i>CA Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	100,03	127,73
<i>CB Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori</i>	86,59	41,69
<i>CC Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	148,50	100,93
<i>CD Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	/	/
<i>CE Sostanze e prodotti chimici</i>	110,89	83,58
<i>CF Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici</i>	82,03	0,00
<i>CG Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	131,36	140,67
<i>CH Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	3,31	64,09
<i>CI Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	608,58	233,06
<i>CJ Apparecchi elettrici</i>	106,52	107,28
<i>CK Macchinari ed apparecchi n.c.a.</i>	100,62	51,34
<i>CL Mezzi di trasporto</i>	100,78	89,88
<i>CM Mobili</i>	148,70	90,35
<i>E Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento</i>	252,05	48,51
<b>Totale settore manifatturiero</b>	<b>40,89</b>	<b>98,41</b>

Fonte ISTAT

# Province

SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA I trimestre 2017

Campobasso

Isernia

(2008=100)

<i>CA Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	213,66	551,09
<i>CB Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori</i>	105,48	0,05
<i>CC Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	926,32	702,60
<i>CD Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	/	/
<i>CE Sostanze e prodotti chimici</i>	98,16	84,56
<i>CF Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici</i>	4,80	0,00
<i>CG Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	19,26	13,23
<i>CH Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	389,91	259,73
<i>CI Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	3.099,36	87,05
<i>CJ Apparecchi elettrici</i>	22,82	112,26
<i>CK Macchinari ed apparecchi n.c.a.</i>	120,23	13,59
<i>CL Mezzi di trasporto</i>	242,12	724,81
<i>CM Mobili</i>	296,94	93,53
<i>E Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento</i>	260,68	0,22
<b>Totale settore manifatturiero</b>	<b>97,48</b>	<b>16,03</b>

Fonte: ISTAT

# ORE CASSA INTEGRAZIONE

MOLISE	<i>Gennaio-Maggio 2016</i>	<i>Gennaio-Maggio 2017</i>	<i>Variazione % 2017- 2016</i>
Ordinaria	197.199	169.137	-14,23%
Straordinaria	1.000.904	648.943	-35,16%
Deroga	20.830	65.640	215,12%
<b>TOTALE ORE</b>	<b>1.216.917</b>	<b>883.720</b>	<b>-27,38%</b>
*Fonte: INPS			

## MOLISE ORE CIG PER SETTORI

	<i>Gennaio-Maggio 2016</i>	<i>Gennaio-Maggio 2017</i>	<i>Variazione % 2017-2016</i>
Industria	1.113.967	787.461	-29,3%
Edilizia	69.184	69.814	0,9%
Artigianato	10.714	1.760	-83,5%
Commercio	23.052	24.685	7,0%
Settori Vari	0	0	0

\*Fonte: INPS

## CAMPOBASSO

	<i>Gennaio- Maggio 2016</i>	<i>Gennaio- Maggio 2017</i>	<i>Variazione % 2017-2016</i>
Ordinaria	110.886	138.490	24,8%
Straordinaria	811.914	648.847	-20,0%
Deroga	20.581	18.848	-8,4%
<b>TOTALE ORE</b>	<b>943.381</b>	<b>806.185</b>	<b>-14,5%</b>

## CAMPOBASSO

SETTORE	<i>Gennaio-Maggio 2016</i>	<i>Gennaio- Maggio 2017</i>	<i>Variazione % 2017- 2016</i>
Industria	866322	736917	-14,9%
Edilizia	43908	49151	11,9%
Artigianato	10.714	1.040	-90,2%
Commercio	22437	19077	-14,9%
Settori Vari	10.714	1.040	-90,2%

## ISERNIA

	<i>Gennaio- Maggio 2016</i>	<i>Gennaio- Maggio 2017</i>	<i>Variazione % 2017-2016</i>
Ordinaria	84.297	30.647	-63,6%
Straordinaria	188.990	96	-99,9%
Deroga	249	46.792	18691,9%
<b>TOTALE ORE</b>	<b>273.536</b>	<b>77.535</b>	<b>-71,6%</b>

## ISERNIA

SETTORE	<i>Gennaio-Maggio 2016</i>	<i>Gennaio- Maggio 2017</i>	<i>Variazione % 2017- 2016</i>
Industria	247.645	50.544	-79,5%
Edilizia	25.276	20.663	-18,2%
Artigianato	0	720	100,0%
Commercio	615	5.608	811,8%
Settori Vari	0	0	0

# IMPRESE *II trimestre*

NATI-MORTALITA' DELLE IMPRESE							
	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo II trim 2017	Stock II trim 2017	Stock 31.03.2017	Tasso di crescita II trim 2017	Tasso di crescita II trim 2016
MOLISE	554	298	256	35.309	35.050	0,73	1,09
ITALIA	92.485	56.682	35.803	6.079.761	6.051.290	0,59	0,63

Fonte: Unioncamere

Forme giuridiche	SOCIETA' DI CAPITALE	SOCIETA' DI PERSONE	DITTE INDIVIDUALI	ALTRE FORME	TOTALE
	Tasso di crescita	Tasso di crescita	Tasso di crescita	Tasso di crescita	Tasso di crescita
CAMPOBASSO	1,74%	-0,40%	0,63%	0,85%	0,72%
ISERNIA	1,81%	-0,37%	0,47%	1,32%	0,75%
MOLISE	1,76%	-0,39%	0,59%	0,98%	0,73%
ITALIA	1,24%	0,01%	0,45%	0,60%	0,59%

Forme giuridiche	SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME				TOTALE			
	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo
CAMPOBASSO	4.743	106	25	81	2.751	11	22	-11	17.823	262	151	111	829	11	4	7	26.146	390	202	188
ISERNIA	2.421	61	18	43	1.076	7	11	-4	5.359	91	66	25	307	5	1	4	9.163	164	96	68
MOLISE	7.164	167	43	124	3.827	18	33	-15	23.182	353	217	136	1.136	16	5	11	35.309	554	298	256
ITALIA	1.623.359	27.474	7.583	19.891	1.027.989	5.940	5.794	146	3.215.935	56.528	42.026	14.502	212.478	2.543	1.279	1.264	6.079.761	92.485	56.682	35.803

TOTALE IMPRESE E DI CUI ARTIGIANE					
II trimestre 2017 Imprese registrate al 30 giugno 2017 e saldo nel II trimestre - Valori assoluti					
	Imprese registrate			Saldo nel II trimestre	
	Totale	di cui artigiane		Totale	di cui artigiane
CAMPOBASSO	26.146	4.824		188	47
ISERNIA	9.163	1.858		68	-3
ITALIA	6.079.761	1.333.127		35.803	3.166

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese



**Propensione delle imprese attive a fare rete**  
*I trimestre 2017, valori assoluti e %*

	<i>I trim 2017</i>	<i>Imprese nei contratti</i>	<i>%</i>
<b>Molise</b>	30.801	39	0,1
<b>Mezzogiorno</b>	1.680.132	5.134	0,3

*Fonte: elaborazione Confindustria e SRM su dati Infocamere*

**Propensione alle esportazioni\*(valori percentuali)**

	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>
<b>Molise</b>	5,4	6,2	8,3
<b>Italia</b>	24,6	25,1	24,5
<b>Mezzogiorno</b>			

*Esportazioni di merci in % del PIL Fonte: elaborazione Confindustria e SRM su dati Eurostat, Istat*

# Imprese totali, maschili, femminili e tasso di femminilizzazione al 31 marzo 2017

	Imprese totali	Imprese maschili	Imprese femminili	Tasso di femminilizzazione
MOLISE	35.050	25.197	9.853	28,11%
<b>Italia</b>	<b>6.051.290</b>	<b>4.735.273</b>	<b>1.316.017</b>	<b>21,75%</b>

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

## Imprese di stranieri per regione

*Iscrizioni, cessazioni e saldi nel I trimestre 2017*

	Imprese di stranieri				Saldo totale imprese I trim. 2017
	Registrate al 31 marzo 2017	Iscrizioni I trim. 2017	Cessazioni I trim. 2017	Saldo I trim. 2017	
MOLISE	2.090	39	47	-8	-256
<b>ITALIA</b>	<b>574.253</b>	<b>17.052</b>	<b>13.378</b>	<b>3.674</b>	<b>-15.905</b>

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

## PROCEDURE FALLIMENTARI

*aperte nel periodo gennaio-novembre 2016, per regione*

*Variazioni % rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente e tassi di fallimento x 1.000 imprese registrate*

	Procedure aperte nel periodo gennaio- novembre 2016	Procedure aperte nel periodo gennaio- novembre 2015	Var. % 2016/2015	Tasso di fallimento*
<b>Abruzzo</b>	216	328	-34,1%	1,5
<b>Italia</b>	<b>11.655</b>	<b>12.583</b>	<b>-7,4%</b>	<b>1,9</b>

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese \*Numero di procedure fallimentari aperte ogni 10.000 imprese